consonância com novas tecnologias, visando a expansão dos efeitos das mensagens e das 
ações publicitárias;

d) A elaboração de marcas, de expressões de propaganda, de logotipos e de outros elementos 
de comunicação visual.

1.1. O valor estimado para a presente licitação é de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil
reais), cotado em moeda nacional (Real).

1.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

Unidade: 02.02.005 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

[...]

produzidas para outros Órgãos, Entidades ou sociedades integrantes do Poder Executivo Municipal. 
Nesses casos, a agência contratada ficará responsável pelo acordo comercial com os eventuais 
detentores dos direitos das peças.

18. VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO

18.1 R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), abrangendo um período de 12 (doze) meses.

19. PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXIGIDO

19.1 O Patrimônio Líquido a ser exigido de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 14.133 deverá ser de 1,5%
(um e meio por cento) do valor total estimado para a licitação, considerando individualmente, cada